
2019 18
июня

вторник
№ 46

(15400)

Уважаемые жители
 города и районов!

Завершается основная
ПОДПИСКА 

на II полугодие 2019 года!
Подписку можно оформить

 в любом отделении 
почтовой связи, 

на дому через почтальона.

20 июня 2019 года  в 9-00 в зале заседаний Администрации города состоится двадцать 
седьмая очередная сессия Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  7 со-
зыва. 

В проект повестки включены следующие вопросы:
1. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 

края от 20 декабря 2018 г. № 224 «О бюджете муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края на 2019 год».

2. Об отчете о работе Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края за 
2018 год.

И другие вопросы.
Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2019 №  1406
О внесении изменений в постановление Администрации города  Рубцовска Алтайского края от 

15.01.2013 № 110«О  наградах  Администрации  города Рубцовска  Алтайского  края» (с измене-
ниями)

В соответствии со статьями 46, 68, 70 Устава муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить бланк Благодарственного письма Главы города Рубцовска (приложение).
2. Считать утратившим силу приложение 5 к постановлению Администрации города Рубцовска 

Алтайского края от 15.01.2013 № 110 «О наградах Администрации города Рубцовска Алтайского 
края» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 21.04.2014 № 1721, от 27.04.2015 № 2159, от 07.12.2015 № 5222, от 11.07.2016 № 3000, от 
24.01.2017 № 196, от 31.01.2018 № 179).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 24.05.2019.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Д.З. ФЕЛЬДМАН, Глава города Рубцовска 

«Информация об исполнении консолидированного бюджета 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 1июня 2019 года»

тыс.рублей

Наименование «Уточненный 
план 2019 года»

Исполнение 
на 01.06.2019

ДОХОДЫ, всего в том числе: 1 811 491,9 749 905,3

«Собственные доходы (налоговые и 
неналоговые)»

526 099,9 214 323,4

«Средства краевого и федерального 
бюджетов»

1 284 832,0 535 615,1

РАСХОДЫ, всего 2 065 113,5 708 507,8

АО «СК Алтайкрайэнерго» филиал Рубцовские МЭС уведомляет абонентов, проживающих 
в домах, расположенных в границах улиц:  от ул. Урицкого до ул. Никольской,  включая микро-
район 1А от берега р. «Алей» до ул. Тракторной, включая поселок Правобережный, в связи с 
ремонтными работами в подстанции ПАО «МРСК Сибири» - «Алтайэнерго» будет прекращена 
подача электроэнергии в ночное время с 4.30 до 5 часов 21.06.2019 г и 22.06.2019 г

Приносим свои извинения за причиненные неудобства.

ВНИМАНИЕ!
19.07.2019г. состоится общее собрание пайщиков Потребительского кооператива «Первая 

Инвестиционная Компания»  в 13:00 по адресу: пр-т Ленина, 32.
 ПК «Первая Инвестиционная Компания»

Внимание, 
коррупция! 

Борьба с коррупцией является одним из приоритетных направлений деятельно-
сти полиции. Получение взятки – одно из самых опасных должностных преступлений. 
Особенно если оно совершается группой лиц или сопровождается вымогательством, 
которое заключается в получении должностным лицом преимущества и выгод за за-
конные или незаконные действия (бездействие). Что же делать, если у вас вымогают 
взятку? Как распознать и что предпринять?

Если кто-либо требует незаконное де-
нежное вознаграждение за свои услуги 
или за то, чтобы на что-либо «закрыть 
глаза», гражданину следует: вести себя 
крайне осторожно, вежливо, но без за-
искивания, не допуская опрометчивых 
высказываний, которые могли бы тракто-
ваться либо как готовность, либо как отказ 
дать взятку или совершить подкуп; вни-
мательно выслушать и точно запомнить 
поставленные условия (размеры сумм, 
наименование товара и характер услуг, 
сроки и способы передачи взятки, фор-
му подкупа, последовательность решения 
вопросов); постараться перенести выбор 
времени и места передачи взятки до сле-
дующей беседы или, если это невозможно, 
предложить хорошо знакомое место для 
следующей встречи; поинтересоваться у 
собеседника о гарантиях решения вопро-
са в случае дачи взятки или совершения 
подкупа; не беря инициативу в разговоре 
на себя, позволить потенциальному взят-
кополучателю «выговориться», сообщить 
как можно больше информации. Чтобы 
пресечь деятельность взяточника, надле-
жит обратиться с устным или письменным 
сообщением о готовящемся преступлении 

в отделение полиции по месту жительства 
или подготовить заявление в прокуратуру. 
При обращении гражданину необходи-
мо изложить суть проблемы, рассказать, 
каким образом на него пытаются воз-
действовать. Здесь пригодятся все те под-
робности, которые гражданин запомнил в 
кабинете вымогателя. В беседе с  полицей-
скими гражданин будет проинструктиро-
ван о том, что ему делать дальше. Помните: 
правоохранительные органы располагают 
широчайшим спектром возможностей по 
борьбе с коррупцией, но без обращений 
и активной помощи граждан эта борьба 
значительно замедляется! 

Полиция напоминает о том, что в случае, 
если должностные лица намекают на дачу 
взятки или требуют её открыто, граждани-
ну необходимо обратиться с заявлением 
в полицию. О любых фактах коррупцион-
ных преступлений граждане могут сооб-
щить в дежурную часть МО МВД России 
«Рубцовский» 91-025 или 102, а также  по 
телефону: 91-260 (отдел экономической 
безопасности и противодействию корруп-
ции МО МВД России «Рубцовский»).

Наталья ВАХЛОВА, пресс-секретарь 
МО МВД России «Рубцовский»

Межмуниципальный отдел МВД России «Рубцовский» 
приглашает кандидатов для прохождения службы 

на должностях младшего и среднего начальствующего состава:
-участковый уполномоченного полиции (образование:  среднее профессиональ-

ное (юридическое) или высшее);
-инспектор дорожно-патрульной службы (образование:  среднее (профессиональ-

ное) или высшее;
-следователь (образование:  высшее юридическое).
-полицейский патрульно-постовой службы (образование:  среднее полное);
-водитель-сотрудник (образование:  среднее полное).
 Общие требования, предъявляемые к кандидатам на должность:
- гражданство РФ;
-служба в Вооруженных Силах РФ;
-возраст от 18 до 35 лет.
Сотруднику полиции обеспечивается полный социальный пакет:
•  Стабильная заработная плата (25-50 тысяч рублей в месяц + премии);
•  Льготная пенсия;
•  Ежегодный отпуск в зависимости от срока службы продолжительностью от 40 

календарных дней + дополнительный отпуск; 
•  Бесплатный проезд к месту проведения отпуска сотруднику полиции и одному 

члену семьи;
•  Предоставляется возможность получения образования в высших учебных за-

ведениях системы МВД России;
•  Компенсация за аренду жилья;
•  Прочие льготы, предусмотренные ФЗ «О полиции» и другими нормативно-

правовыми актами.
По вопросам трудоустройства обращаться лично по адресу: г. Рубцовск, пер. 

Улежникова, 6, каб.227. т. +7(38557) 91-015, 91-021.

Рассмотрены споры 
о кадастровой стоимости

Управление Росреестра по Алтайскому краю информирует о результатах работы 
межведомственной комиссии по рассмотрению споров о кадастровой стоимости в мае 
2019 года. 

Всего в комиссию поступило 84 заявления об оспаривании кадастровой стоимости (в 
апреле – 67), из которых 78 приняты к рассмотрению, четыре – не принято, два – отозва-
но. Основная причина отказа в принятии заявлений к рассмотрению – непредставление 
с заявлением обязательных документов.

В мае проведено два заседания комиссии, на котором рассмотрено 71 заявление (в 
апреле – 72 заявления). В результате принято 23 решения об отклонении заявлений о 
пересмотре результатов определения кадастровой стоимости недвижимости и 48 ре-
шений об установлении кадастровой стоимости объектов недвижимости в размере их 
рыночной стоимости. 

Таким образом, 67% из числа рассмотренных в мае заявлений удовлетворены. 
Единственная причина отклонения заявлений – это несоответствие отчетов об оценке 

рыночной стоимости, представляемых в комиссию вместе с заявлением, требованиям 
Федерального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и феде-
ральных стандартов оценки. 

Напоминаем: контроль за профессиональной деятельностью оценщиков осуществля-
ют саморегулируемые организации оценщиков. Управление Росреестра по Алтайскому 
краю не обладает полномочиями по надзору и контролю за деятельностью оценщиков.

Справка: Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельно-
сти в Российской Федерации» (в редакции от 02.06.2016 № 172-ФЗ) установлено, что 
заявление о пересмотре кадастровой стоимости может быть подано в комиссию в пе-
риод с даты внесения в ЕГРН результатов определения кадастровой стоимости по дату 
внесения в ЕГРН результатов определения кадастровой стоимости, полученных при про-
ведении очередной государственной кадастровой оценки или в соответствии со статьей 
24.19 указанного закона, но не позднее чем в течение пяти лет с даты внесения в ЕГРН 
оспариваемых результатов определения кадастровой стоимости. 

По информации Управления Росреестра по Алтайскому краю



Ветераны посетили 
музей 

Чей забор установлен законно? 

Совет ветеранов МО МВД 
России «Рубцовский» органи-
зовал для ветеранов МВД и 
членов их семей экскурсию в 
мемориальный музей Михаила 
Калашникова.

Знакомство с биографией 
известного на весь мир ору- 
жейника, генерального конст- 
руктора стрелкового ору-
жия, дважды Героя Социалис-
тического труда, Героя России, 
генерал-лейтенанта Михаила 
Калашникова началось с его 
родины – села Курья. Мемо-
риальный музей расположен в 
здании бывшей сельской школы, 
где когда-то учился Михаил. 

Для коллекции музея Михаил 
Тимофеевич передал часть 
своего личного архива – книги, 
фотографии, награды, военную 
и гражданскую форму, пода-
ренную в разные годы коллек-
цию наручных часов, оружие, 
автомобиль и многое другое. В 
музее для ветеранов была пред-
ставлена большая экспозиция, 
посвященная жизни и  работе  
конструктора. Представленная 
оружейная коллекция, начиная 
от самых первых образцов до со-
временных экземпляров, хранит 
не только творения рук знаме-
нитого оружейника, но и модели 
стрелкового оружия, которые 
когда-либо выходили или про-
должают выходить с конвейера 

Ижевского оружейного завода. 
В завершение мероприятия 

ветераны в знак благодарности 
за профессиональную подготов-
ку и проведение познаватель-
ной экскурсии вручили руково-

дителю музея благодарственное 
письмо и памятный подарок.

Наталья ВАХЛОВА,  
пресс-секретарь МО МВД 

России Рубцовский

Подозреваемые в краже 
задержаны

Полицейские в Рубцовске задержали двоих подозревае-
мых в краже из торгового киоска. 

Как сообщила пресс-секретарь рубцовской полиции Наталья 
Вахлова, в конце мая в полицию поступило сообщение о хи-
щении товара из киоска, расположенного по Бульвару Победы. 
При проведении первоначальных мероприятий следственно-
оперативная группа установила, что злоумышленники ночью 
путем взлома решетки, установленной на окне, проникли в поме-
щение торговой точки и похитили 50 пачек сигарет и семь пачек 
семечек. Сотрудники полиции в ходе оперативного-розыскного 
этапа работы нашли свидетелей происшествия и с их помощью 
установили подозреваемых в совершении кражи. Ими оказались 
двое местных жителей, которые ранее привлекались к уголовной 
ответственности. 

По факту кражи возбуждено уголовное дело, ведется сбор до-
казательств вины подозреваемых, похищенное имущество изъя-
то и возращено владельцу.

Мошенница осуждена
Приговором суда осуждена менеджер группы продаж одно-

го из банков Рубцовска.
Как сообщила старший помощник прокурора Рубцовска Нина 

Белова, гражданка, занимая данную должность, имела доступ к 
счетам клиентов и персональному компьютеру с необходимым 
программным обеспечением. Она подделывала платежные до-
кументы, переводила со счетов клиентов банка на счет, находя-
щейся в ее распоряжении, денежные средства, принадлежащие 
банку. Тем самым рубцовчанка причинила ущерб в сумме более 
154 тыс. рублей. Кроме того, осужденная, путем обмана и злоу-
потребления доверием, желая увеличить свою заработную плату 
за счет получения дополнительного материального вознаграж-
дения, а также с целью повышения профессионального статуса, 
по поддельным ею платежным документам производила выплату 
страхового вознаграждения гражданам, путем списания денеж-
ных средств банка, причинив последнему особо крупный ущерб 
в размере более 1,7 млн. рублей.

Приговором суда сотрудница банка осуждена по совокупно-
сти преступлений, к двум годам лишения свободы условно со 
штрафом 100 тысяч рублей.

Подготовила Татьяна КОКОТОВСКАЯ

МВ2 стр. 18 июня 2019 г. № 46
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 46 (15400) от 18 июня 2019 г. Время подписа-
ния в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (17.06.2019 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 560. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация муниципального образования город  
Рубцовск, Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);  корр.  
Мельникова Т. С. (4-61-81); Кокотовская Т. В.,  (4-65-53);   отдел рекламы 
(4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 
Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

– Елена Петровна, при каких 
условиях можно направить жалобу 
на соседа, предположительно, захва-
тившего чужую территорию?

– Для того, чтобы защитить себя от 
противоправных действий, заявитель 
должен быть правообладетелем зе-
мельного участка, границы которого 
нарушены. Следовательно, его права 
на участок должны быть зарегистри-
рованы в Едином государственном 
реестре недвижимости (ЕГРН) или 
подтверждаются правоустанавли-
вающими документами (для ранее 
возникших прав).

Для проведения регистрации 
прав на земельный участок он дол-
жен быть поставлен на кадастро-
вый учет. Возможен также вариант, 
когда ваши права являются ранее 
возникшими, т.е. участок получен в 
собственность или пользование до 
дня вступления в силу Федерального 
закона от 21 июля 1997 года № 122-
ФЗ «О государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним» и у вас есть документ, 
подтверждающий этот факт. В таком 
случае по вашему заявлению в ЕГРН 
будут внесены сведения о принад-
лежащем вам участке как о раннее 
учтенном и зарегистрировано на 
него ранее возникшее право.

Заявление и соответствующие до-
кументы для проведения кадастро-
вого учета, регистрации прав на не-
движимость, в том числе в отношении 
ранее учтенного участка, необходи-
мо направить в Росреестр. При этом 
для одновременного проведения 
кадастрового учета и регистрации 

прав достаточно предоставить одно 
заявление. Документы на проведе-
ние этих процедур можно направить 
в Росреестр в электронном виде, за-
полнив специальные формы на сай-
те Росреестра, а также подать при 
личном обращении в офисы МФЦ 
на всей территории России. Кроме 
того, Росреестр обеспечивает экс-
территориальный принцип оказания 
услуг. Это означает, что, если принад-
лежащий вам участок расположен не 
в городе вашего проживания, не нуж-
но никуда ехать, чтобы поставить его 
на кадастровый учет или оформить в 
собственность. Все это можно офор-
мить дистанционно.

Кроме того, прежде, чем пожа-
ловаться на соседа, необходимо 
выяснить, установлены ли границы 
(проведено межевание) вашего и 
соседского земельных участков по 
правилам, предусмотренным зако-
ном: определены ли координаты ха-
рактерных точек границ земельных 
участков. Если границы участков не 
установлены, следует обратиться к 
кадастровому инженеру.

– Куда необходимо обращаться в 
первую очередь в случае самоволь-
ного захвата моей территории сосе-
дом? 

– В первую очередь нужно об-
ращаться в органы местного само-
управления, курирующие муници-
пальный земельный контроль, то есть 
в каждой городской администрации 
имеется комитет по земельным ре-
сурсам и землеустройству, в район-
ных – комитет по строительству и 

архитектуре, специалисты которых 
ответят на любой вопрос в сфере 
земельного контроля и проведут все 
необходимые мероприятия по во-
просам нарушения земельного зако-
нодательства. 

– Какая ответственность преду-
смотрена за незаконное занятие зе-
мельного участка?

За самовольное занятие земель-
ного участка предусмотрены штраф-
ные санкции: для граждан такой 
штраф начисляется в размере от 1 до 
1,5% кадастровой стоимости заня-
той части земельного участка, но не 
менее 5 тысяч рублей. В случае, если 
кадастровая стоимость участка не 
определена, то размер администра-
тивного штрафа составит от 5 тысяч 
до 10 тысяч рублей.

– Бывают случаи, когда человек 
не реагирует на предписания ин-
спекторов земельного надзора, что 
делать тогда?

– Предписание выдается сроком 
на 6 месяцев, но бывают случаи, ког-
да нарушитель принимает меры по 
устранению нарушения, и он может 
это документально подтвердить, тог-
да срок исполнения предписания мо-
жет быть продлен. После истечения 
установленного срока инспекторы 
проверяют устранено самовольное 
занятие земельного участка или нет. 
Если нарушитель не принимает ни-
каких мер, будет выдано еще одно 
предписание и составлен протокол 
об административном правонаруше-
нии.

– Почему рекомендуется реги-
стрировать земельные участки и 
проводить их межевание?

В соответствии с законодатель-
ством кадастровый учет и реги-
страция прав носят заявительный 
характер. Это означает, что закон 

не обязывает граждан оформлять 
принадлежащие им объекты недви-
жимости, а проведение этих про-
цедур возможно только по желанию 
их владельцев. При этом если вы 
являетесь владельцем земельного 
участка и хотите им распоряжаться 
(например, продать, подарить или 
передать по наследству), вам необ-
ходимо поставить участок на када-
стровый учет и зарегистрировать на 
него право собственности. Поэтому 
Росреестр рекомендует гражданам 

Земельный вопрос часто встает между соседями, владеющими земельны-
ми участками. И в споре за кусочек земли собственник может подвинуть забор 
на соседскую территорию, незаконно заняв часть вашего земельного участ-
ка. В таком случае, можно обратиться с заявлением в территориальный орган 
Росреестра или орган муниципального земельного контроля. Подробнее о зе-
мельных спорах рассказала начальник отдела государственного земельного 
надзора Управления Росреестра по Алтайскому краю Елена САУЛИНА.

За четыре месяца минувшего года сотрудниками 
Управления Росреестра по Алтайскому краю проведе-
но 1752 проверки нарушения земельного законода-
тельства в регионе. С нарушителей взыскано штрафов 
на сумму 2,5 млн. рублей.

оформлять участки в соответствии с 
законодательством, а также право-
обладателям участков, не имеющих 
точных границ, рассмотреть вопрос о 
проведении кадастровых работ (ме-
жевания). Внесение в ЕГРН сведений 
о границах избавит вас от проблем 
из-за возможных споров, в том числе 
с соседями и с органами публичной 
власти.

По информации Управления 
Росреестра по Алтайскому краю

АКТУАЛЬНО


